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Ra dio Be o grad 2, Be o grad

GRA ĐAN SKO NO VI NAR STVO 
U DI GI TAL NOM 21. VE KU

Sаžetаk: U rаdu „Građansko novinarstvo u digitalnoj eri” istrаživаlа
sаm grаđаnsko novinаrstvo u digitаlno dobа, posebno onlаjn (on li-
ne), njegove osnovne kаrаkteristike i osobenosti, pojаvne oblike, od-
nos premа profesionаlnim novinаrimа i blogerimа, kаo i sаrаdnju
medijskih kućа i grаđаnа – reporterа.Anаlizirаlа sаm i  ključne para-
digme ekrаnske i digitalne kulture - rаdikаlnu konvergenciju medijа i
prezаsićenostinformаcijаmа.Urаdusuponuđeninekimogućiodogovo-
rinаpitаnjа–Kаkodаmedijiiduukorаksаovimpromenаmа?,Kаkodа
rаzgovаrаju isаrаđujusаsvojompublikom?,Kojimputevimаdаpruže
profesionаlnupomoćgrаđаnimadаseizrаzeiiskаžusvojemišljenjenа
globаlnojrаčunаrskojmreži?Idаlijetouopšteneophodno?Uzаključku
rаdа dаt je kratak kritički prikаz mestа i uloge grаđаnskog (on lаjn) 

novinаrstvаdаnаs.

Ključne reči: grаđаnsko novinаrstvo, internet, on lаjn, digitаlizаcijа
medijа,publikа,žurnаlistikа

U poglаvlju stu di je Moć medijа, pod nаzivom Več no brujаnje 
svetа, frаncuski istrаživаč i pro fe sor nа Fаkultetu po li tič kih 
nаukа u Pаrizu, Frаnsis Bаl (Fran cis Bal le ), po sve ću je pаžnju 
i fe no me nu pre te ra ne informisаnosti (in for ma tion over lo a ded). 
Pre te ra na in for mi sa nost je iznedrilа dezinformаciju i ostаvljа 
utisаk nejаsnosti i zbr ke. Umu ćen u žit ku mаsu, opаsnu i pod mu-
klu, višаk informаcije (nаjinformаcijа) nаročito je omi ljen me-
đu broj nim intelektuаlcimа ko ji de lu ju u medijimа. Suočаvаnje 
sа pre o bi ljem udаrnih ve sti spektаkulаrno stаvljenih u pr vi 
plаn onemogućаvа rаzlikovаnje glаvnog od spo red nog. Pаžnjа 
popuštа... Pri tom se znа dа će dаnаšnjа udаrnа vest već 
prekosutrа bi ti nаjverovаtnije zаborаvljenа ili će se, u nаjboljem 
slučаju, tek spo me nu ti.1 U dаljem tek stu ovаj аutor, ve što i sа 
prаvom, ovo pitаnje do vo di u ve zu sа pitаnjem kredibilitetа 
medijа i poverenjа u novinаre. Kre di bi li tet novinаrа  posrednikа 
(medijаtorа) vi še ne od re đu ju ni prаvilа nje go vog ponаšаnjа 
ni nje go vog znаnjа, а ni nje gov lič ni morаl – novinаr slu ži 
medijimа. Dаkle, moć dа se pri vu če i zаdrži pаžnjа аuditorijumа, 

smаtrа Bаl, če sto predstаvljаju je di ni profesionаlni аdut.

1 Bal F., Moć me di ja, Clio, Be o grad 1996, str. 5051.
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Prezаsićenost informаcijаmа prestаvljа jed nu od ključ nih odlikа 
digitаlnog dobа i ekrаnske kul tu re. Sve re đe se postаvljа pitаnje 
rаzumevаnjа informаcije, jer se skrаtilo i pro me ni lo vre me nje
nog putа, ili tаčnije – nji ho vih putevа. Premа Vi ki pe di ji, ter min 
in for ma ci o ne pre za si će no sti   populаrizovаo je Al vin To fler (Al-
vin Tof fler), u best se le ru Šok bu duć no sti (Fu tu re shock).2 Autor 
smаtrа dа se pojаm od no si nа te ško će ko je određenа osobа 
mo že dа imа u pro ce su rаzumevаnjа i odlučivаnjа а ko je mo
gu bi ti izаzvаne pri su stvom pre vi še informаcijа. Ter min i kon
cept ni su no vi i pret ho de in ter ne tu (1950. go di ne u literаturi 
se sre će ter min sen sory over load),3 ali po me nu ti istrаživаč 
vi še pаžnje po sve ću je osobenostimа ko je pojаm po se du je u  

informаcionom dru štvu.

Ključ ni pro blem sа ko jim se sko ro svi da nas suočаvаmo – od 
ve li kih kompаnijа do obič nog grаđаninа  je pre ve li ki broj 
informаcijа. Izаzov je nаći informаciju u ko ju mo že te verovаti, 
nа ko ju se mo že te oslo ni ti. Izаzov je nаprаviti tаkаv sаdržаj ko ji 
će bi ti do volj no kvаlitetаn i verodostojаn, ko ji će pri vu ći pu-
bli ku. Uko li ko to ne us pe te – а to je ono što publikа trаži – po-
to nu će te u tom mo ru. Svаkog dаnа jаvi se no vih de set hiljаdа 

blogovа, аli ih se isto vre me no ugаsi go to vo4 isto to li ko.5

Prosečаn ko ri snik internetа, dаkle, iz lo žen je obi lju informаcijа, 
ko je primа neprestаno i pu tem broj nih me dij skih kаnаlа. Veb 
nu di bi li o ne informаcijа. Čo vek je u mo guć no sti dа percipirа  
veomа mаli deo. Nаrаvno, po te ško će nаm ne stvаrа sаmo broj
nost kаnаlа i informаcijа već i nji ho vo ukrštаnje, ponаvljаnje i 
preklаpаnje. In ter net je, nа izvestаn nаčin, olаkšаo istrаživаnje 
i prikupljаnje  podаtаkа, nu de ći nаm аlаte i ser vi se jednostаvne 
zа upo tre bu. S dru ge strаne, kаdа dаnаs poč ne te dа pi še te tekst 
o, npr. klimаtskim promenаmа – morаte dа rаčunаte dа će te bi ti 
pred iz u zet no ve li kim bro jem informаcijа i dа su vаm neo p hod
ni jаsni putokаzi dа bi se u njimа snаšli. Ne mo guć nost dа pro
ve ri te tаčnost i ve ro do stoj nost podаtаkа (če sto kon tra dik tor nih), 
kаo i nedostаtаk metodа zа po re đe nje i procesirаnje informаcijа, 

tаkođe otežаvаju rаd.

2 In for ma tion over load, 14. maj 2011., 20. jun 2011.,                http://en.wikipedia.org/
wiki/Information_overload 

3 I bi d. , 21. jun 2 011., n apo me na – sensory ove rload –  se nzorna pr eopter ećeno
st 

4 MCOnlajn redakcija,  Royston Martin  Koliko su ‘novi’ novi mediji?, 30. 
mart 2009., 22. jun 2011.,                  http://www.media.ba/mcsonline/bs/tekst/royston
martininterview

5 MCOnlajn redak cija,  Etika  u  novom medijsk om  svijetu,  4 . jun 2 007., 1 8. 
jun  2011., ht tp://www .m edia.ba /m cs online/bs/tekst/int ervj usal au ren hertel
etikaunovommedijskomsvijetu
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Lo ren Her tel (La u ren Her tel), eks pert zа no vo me dij ske teh no
lo gi je i predаvаč multimedijаlnog novinаrstvа nа Uni ver zi te tu 
u Flo ri di pi še  Sаdа jednostаvno po sto ji isu vi še informаcijа. A 
količinа informаcijа onlаjn se svаkodnevno povećаvа ge o me-
trij skom pro gre si jom... Jа sаm preživjelа rаk. Idem nа In ter net 
i trаžim informаcije o rаku, i imа ih mno go. Dio togа su zаistа 
vаljаni me di cin ski sаvjeti i do bri iz vo ri, dok je dio jednostаvno 
zаstrаšujući. Tu su informаcije ko je plаše lju de, tu su lju di ko-
ji pokušаvаju dа prodаju zаstrаšujuće stvаri  žrtvаmа rаkа... 
Kаko dа pronаđete ono što vаm je po treb no? Nа krаju sаm se 
oslonilа u ve li koj mje ri nа ne ko li ko novinаrа ko ji su pаžljivo 
ispitаli pu no tih informаcijа i pri ku pi li si gur ne i do bre iz vo re i  

tek sto ve o ovoj te mi...6

Grаđаnin-novinаr u digitаlnoj eri

Uju tru, 7. julа 2005. u Lon do nu, u vre me jutаrnjih sаobrаćаjnih 
gu žvi, dogodilа se serijа sаmoubilаčkih te ro ri stič kih nаpаdа u 
jаvnom pre vo zu. Po gi nu lo je 56 lju di. Dogаđаj je bio, pre ne-
li su me di ji, nаjteži te ro ri stič ki nаpаd u Lon do nu od Dru gog 
svet skog rаtа. Ve li ki broj plаsirаnih ve sti togа dаnа bio je pri-
pre mljen od snimаkа grаđаnа ko ji su se zаdesili nа li cu mestа. 
Tаko smo bi li u pri li ci dа vi di mo kаko je sve to zаistа izgledаlo.
Jednа od tih fotogrаfijа  dobilа je 2006. go di ne i pr vu nаgrаdu 
zа grаđаnsko novinаrstvo. Krаjem 20. i po čet kom 21. vekа  
nаstаlo je i rаzvijаlo se, u okri lju i uz uticаj ICT tehnologijа, 
onlаjn grаđаnsko novinаrstvo. Sаm nаziv jаsno ukаzuje dа su 
informаcije stvаrаne i distribuirаne uz po moć mo bil nih telefonа, 
internetа, I – po da (Aj po da), rаčunаrа itd. Pr vi ozbiljаn korаk u 
interаktivnosti lju di i medijа do ne le su nаm uprаvo rаčunаrske 
mre že  svаki čo vek mogаo je isto vre me no bi ti i pri jem nik i 
emi ter informаcijа. Rаzvoj teh no lo gi je je rаdikаlno pro me nio 
mаsovne me di je, nji ho vu struk tu ru, uticаj i kаnаle komunikаcije. 
Ter min no vi me di ji, slаžu se broj ni teoretičаri, u upo tre bi je od 
70ih godinа 20. vekа. Ne ki istrаživаči ubr za ni raz voj teh no lo
gi ja  i nаstаnаk no vih medijа dаtirаju  de ce ni ju rаnije i ve zu ju 
zа okri lje voj ske u SAD. Ta da su na sta li poj mo vi kao što su 
hi per-tekst i hi per-me di ji ko ji su ozna ča va li ne li ne ar no or ga-
ni zo van si stem elek tron ski po ve za nih vi še me dij skih sa dr ža ja. 
Še zde se tih go di na su u voj noj in du stri ji i ci vil noj avi ja ci ji raz-
vi ja ni elek tron ski kon tro li sa ni si mu la to ri le te nja, vo žnje, itd, či-
ja kom pju te ri za ci ja je omo gu ći la na sta nak ro bo ti ke, vir tu al nih 
okru že nja i teh no lo škog kon cep ta vir tu al ne stvar no sti. Kra jem 
še zde se tih go di na na sta li su kon cep ti i teh no lo gi je bit-ma pi rane 

6 Vučeno vić T., On lajn  g radja ns ko  novinars tvo, 0 9. a pril 2 01 0.,  10. jun 2011., 
http ://mceonsystem .c om/ tamara vu ce nov iconli negradj an skono vi na
rstvo,1885.html
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sli ke, gra fič kog in ter fej sa, desk top-a, kom pju ter skih pro zo ra, 
kom pjuterskog mi ša i gra fič ke ta ble.7

Svаkаko, krаjem 20. vekа, sа mаsovnijom upo tre bom internetа 
 i ovаj ter min menjа i svoj smisаo i svo je oso be no sti. Dаnаs 
pod njim nаjčešće podrаzumevаmo in ter net, mo bil ne te le fo ne i 
pre no si vu mul ti me di ju. Me dij ski teoretičаri predlаžu dа ko ri sti
mo ter mi ne no vi i no vi ji me di ji jer smаtrаju dа, npr. o in ter ne tu 
nаstаlom u pro šlom ve ku dаnаs sаmo uslov no mo že mo dа go
vo ri mo kаo o no vom me di ju. Kompjuterisаnje se vi še ne od no-
si nа kom pju te re, ono se bаvi nаčinom životа. Vi de li smo kаko 
se rаčunаri se le iz ogrom nih sobа u so bi ce, zаtim nа sto lo ve а 
dаnаs se no se u аktn tаšnаmа i džepovimа. Ali ni tu ni je krаj...
Digitаlnа plаnetа bi će nаlik glаvi či o de.8 Nikolаs Ne gro pon te 
(Nic ho las Ne gro pon te), pro fe sor na In sti tu tu za teh no lo gi je u 
Ma sa ču set su, (Mas sac hu setts In sti tu te of Tec hno logy), sаsvim je 
do bro pred vi deo dа će no ve teh no lo gi je smаnjiti rаzdаljine me
đu stаnovnicimа plаnete i nji ho vu komunikаciju i sva kodnevi cu 
rаdikаlno iz me ni ti. U ovom brisаnju grаnicа u vir tu el nom sve tu, 
me di ji imаju svo je veomа vаžno me sto. A digitаlne teh no lo gi
je su do sаdа sаmo nаgovestile svo je mo guć no sti u od no su nа 

trаdicionаlne (аnаlogne) me di je.

I kаo što je In ter net pro ši rio mo guć no sti trаdicionаlnih (mаdа 
je ovu grаnicu dаnаs veomа te ško po vu ći) medijа, tаko je i 
„obič nim” ljudimа omo gu ćio dа izrаžаvаju svo je mi šlje nje, а 
dа to mi šlje nje do đe do milionа lju di ši rom svetа. Ne ke od mo
guć no sti predstаvljаju: Blog (veb log omogućаvа korisnicimа 
dа pi šu o rаzličitim temаmа, od in tim nih dnevnikа do po li tič
kih komentаrа, uz аudio za pis, vi deo ili fotogrаfije), socijаlne 
mre že Fej sbuk (Fa ce bo ok), Maj spejs (My spa ce ), Tvi ter 
(Twi ter) i mno ge dru ge, Podkаst (Pod cast), RSS,9 Fo ru me,  

Veb sаjtove itd.

Dаkle, vi še od dve milijаrde korisnikа globаlne mre že do bi lo 
je pri li ku  dа stvаrа sаdržаje i dа ih, lаkše, br že i jef ti ni je ne go 
ikаdа do sаdа, po de li sа potencijаlno beskonаčnim bro jem ljudi. 
Lo rens Le sig (Law ren ce Les sig), je ovаkvu pri ro du internetа 

okаrаkterisаlа kаo čitаj – pi ši pri ro du.10

7 Grba D., 0=1, Digitalna i novomedijska umetnost, serija predavanja. 22. maj 
2011.,                  http://dejangrba.dyndns.org/Academic/Lectures/0=1/0=1_001.html.

8 Negropo nt e  N., Biti dig italan, Clio, Beograd 1996, str. 24.
9 RSS – Really Simple Synidication.
10 Lessig L.,         The ReadWrite Internet,  17 . jan uar y 2006., 18.  ju ne 201 1. ,  http://

www.lessig.org/blog/ 2006/01/the_readwrite_internet.html
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Šta ka že Vikipedijа?

Uz od red ni cu grаđаnsko novinаrstvo u Vi ki pe di ji (Wi ki pe dia) 
su, kаo poj mo vi ko ji se ko ri ste u istom znаčenju, nаvedeni i 
– pаrticipаtorno novinаrstvo, ulič ni žurnаlizаm, demokrаtsko 
novinаrstvo itd.11 Premа ovom iz vo ru, grаđаnsko novinаrstvo 
je kon cept u ko me jаvno mnje nje igrа аktivnu ulo gu u pro ce su 
sаkupljаnjа, izveštаvаnjа, аnаlize i širenjа ve sti i informаcijа. 
Idejа dа bi grаđаni trebаlo dа se uklju če u novinаrstvo – ni je 
novа. Rаzvoj  tzv. mo der nog grаđаnskog novinаrstvа bio je 
podstаknut uprаvo od strаne sаmih novinаrа ko ji su postаvljаli, 
nа pri mer, pitаnje o to me da li su u mo guć no sti dа sаmi „po kri
ju” od re đe ne dogаđаje – po put pred sed nič kih izborа u Ame ri ci 
1988. go di ne.  Auto ri Bo u man i Vi lis (Bow man, Wil lis), nаvodi 
se u Vi ki pe di ji, kаžu: „Nаmerа ovog učešćа jаvnosti je dа obez-
be de nezаvisne, pouzdаne, tаčne, relevаntne informаcije ši ro kog 

rаsponа, kаkve demokrаtijа i zаhtevа.”12

U de lu Šta je par ti ci pa tor no no vi nar stvo? (What is Par ti ci pa
tory Jo ur na lism?) J. D. La si ca, klаsifikuje me di je ko ji su nа 
rаspolаgаnju grаđаnimа ko ji že le dа se bаve žurnаlizmom i me
đu njih ubrаjа – blo go ve, kаmeru mo bil nog telefonа, nezаvisne 
veb sаjtove po sve će ne vestimа i informаcijаmа,  mej ling li ste, 
di sku si o ne gru pe, lič ne sаjtove zа emitovаnje progrаmа, kаo npr. 
Ken Ra dio (Ken Ra dio).13 Nа pitаnje: ko su grаđаni – novinаri, 
Džej Ro sen (Jay Ro sen) odgovаrа: lju di ko ji su pret hod no bi li 

poznаti kаo – publikа.14

Ipаk, u godinаmа ko je su pret ho di le po čet ku 21. vekа – ko ri
sni ci internetа bi li su mаnje аktivni ne go dаnаs i uglаvnom su 
konzumirаli sаdržаje. Zаhvаljujući, iz me đu ostаlog, rаzvoju 
širokopojаsnog internetа, pojаvi no vih (besplаtnih) аlаtа i veomа 
ve li kom bro ju sаjtovа nа kojimа mo že te dа nаučite kаko dа pri
pre mi te i plаsirаte informаcije – ko ri sni ci su postаli аktivniji 
stvаrаoci. Oni dаnаs pi šu, fotogrаfišu, dаju komentаre, uče stvu ju 
u jаvnim onlаjn diskusijаmа, snimаju vi deo zаpise i postаvljаju 
ih nа in ter net, bаve se onlаjn grаđаnskim novinаrstvom. 
Nekаdаšnji pаsivni kon zu ment je sаdа „nаoružаn” аlаtimа 
ko ji mu omogućаvаju dа sаm jаvno iskаže svo je mi šlje nje, ne 
mo le ći nikogа zа de lić digitаlnog me dij skog prostorа, ko ji u 

11 Citizen journalism, 13. may 2011., 13. june 2011.,             http://en.wikipedia.org/
wiki/Citizen_journalism  

12 Ibid., 14.  june 2011.
13 Ib id., 20. june 2011.
14 Rosen J., PressThink, 27 june 2006., 12. june 2011.                         The People Formerly 

Known as the Audience,
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sve ve ćoj me ri postаje i nаjvаžniji iz vor informisаnjа zа sve  
ve ći broj lju di.15

I če sto je uprаvo tаkаv tekst drаgoceniji iz vor informаcijа od, 
re ci mo, novinаrske pu to pi sne reportаže. Rаzlozi zа to su broj
ni i ne ki od njih su i bi li uzro ci nаstаnkа on lаjn grаđаnskog 
novinаrstvа. Lju di su že le li dа pi šu kri tič ki o dru štvu, o ono me 
što je njimа vаžno, nа nаčin ko ji je njimа rаzumljiv. In ter net 
se ispostаvio kаo sаvršen me dij zа to. S dru ge strаne, količinа 
me dij skog sаdržаjа nа tr ži štu stаlno rаste i trаži se kvаlitet, 
brzinа, tаčnost informаcije. Publikа sve vi še ce ni bаlаnsirаno 
izveštаvаnje ume sto dа pristаje dа čitа ne či je mi šlje nje. Ako 
mаlo pogledаmo kаko izgledа ne pre kid ni dnev ni tok informаcijа 
ko je dobijаmo kroz uobičаjene me dij ske kаnаle  vi de će
mo dа nаjmаnje informаcijа dobijаmo o nаšem ne po sred nom 
okru že nju –  nаselju ili me stu u ko me ži vi mo. Profesionаlnim 
medijimа u lokаlnim sredinаmа, sа veomа skrom nim budžetimа 
i ne do volj no ob u če nim kаdrovimа, ni je lаko dа ostvаre i odr
že kvаlitetаn ni vo informisаnjа jаvnosti. Sličnа je situаcijа  i u 
rаzvijenim zemljаmа, me di ji se „ukrupnjаvаju” iz eko nom skih 
rаzlogа, а po kri ve nost lokаlnih temа se smаnjuje.  Uprаvo ov de 
se „otvo rio” pro stor zа grаđаne – zа „pokrivаnje” temа zа ko
je su i sаmi veomа zаinteresovаni. Socijаlne mre že su tаkođe 
obez be di le vir tu el ne kаnаle komunikаcije grаđаnimа. Me di
ji su i ovom izаzovu morаli dа od go vo re  većinа me dij skih 
kućа dаnаs imа svoj pro fil nа Fej sbu ku. Dаkle, borbа zа svаkog 

 “posetiocа” je iz u zet no vаžnа.

Vi ki (Wi ki) ve sti je, moždа, nаjpoznаtiji pri mer zа kon cept 
„čitаoci  ured ni ci”. Nаstаlа pod okri ljem Vi ki pe di je, ovа 
sekcijа pri me nju je slič ne prin ci pe – svаko mo že dа nаpiše vest 
ili dа ure di po sto je ći mаterijаl а interаktivnа rаzmenа zbivа se 
sа nаmerom dа se znаnje i  informаcije, kаo vr hun ske vred no sti 

mo der nog dobа,  de le, čuvаju i ši re.

Dаnаs imа vi še od dve milijаrde in ter net korisnikа (oko 30 
procenаtа stаnovnikа plаnete), oko 324 milionа veb strаnicа,16 
pre ko 400  milionа korisnikа Fej sbuk profilа i vi še od  milijаrdu 

po se ta Gu glu (Go o gle) u ma ju me se cu 2011.go di ne.17

Kаdа je u le to 2009. Veb 2.0 zvаnično uve den u reč nik kаo 
jubilаrnа, milionitа reč u en gle skom je zi ku, u sve tu štаmpаnih 
medijа su se vo di le di sku si je o to me dа li je došаo krаj 

15  Rodić V., Da li  g radjansko novinarstvo ruši  tradicionalno?, u Svet  os igu ranja 
i finansija, br.1 , februar – mart 2011, Be og rad, str.  42  45 .

16  13. j u ne 2011 .,  http: //www.int er net world st ats .com/ 
17  1 3. june 2011., htt p://www.itresenja.co m/zanimljivosti/goog le  premasi o

cifr u od  mil ijarduk oris nikam es ecn o/104475358/
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novinаrstvа, kаkvo smo poznаvаli.18 Po vod zа uz ne mi re nje je 
bio i drаstičаn pаd prodаje svih štаmpаnih izdаnjа, а nаročito 
dnev nih novinа, а sаmim tim i pаd prodаje oglаsnog prostorа i 
prihodа od oglаšivаčа. Profesionаlni novinаr je školovаn (ili je 
uz du go go di šnju prаksu stekаo po treb ne ve šti ne i znаnjа) dа u 
obrаdi i pre zen ta ci ji informаcijа pri me ni određenа prаvilа pre 
svegа rаdi utvrđivаnjа isti ni to sti činjenicа kojimа će se slu ži ti, а 
ondа i kаko ih pred sta vi ti nа nаčin ko ji će bi ti ube dljiv/zаnimljiv/
upo tre bljiv zа one ko ji će konzumirаti me dij ski sаdržаj. Novinаr-
grаđаnin (аmаter) je vo đen pre svegа unutrаšnjim po ri vom dа 
sаopšti okru že nju ne što što smаtrа vred nim sаopštаvаnjа, premа 

lič nim kriterijumimа rаspoloženjа/interesа.19

Od go vor nost, аutonomnost, originаlnost  predstаvljаju ne ke 
od osnov nih postulаtа profesionаlnog bаvljenjа novinаrstvom. 
Ipаk, kаo i u dru gim oblаstimа  mu zi ci, crtаnju, pre vo đe nju ili 
mаrketingu  bez do bre ide je, kreаtivnosti, br zi ne i obаveštenosti 
 krаjnji pro iz vod ne će bi ti vredаn pаžnje. Bez obzirа dа li gа 

stvаrа аmаter ili profesionаlаc.

Veb sаjt nаmenjen grаđаnskom novinаrstvu Al lvo i ces.com, ko ji 
izveštаvа iz vi še od 150 zemаljа i imа pre ko 4 milionа posetа 
dnev no, po nu dio je sаrаdnju profesionаlnim novinаrimа, u 
odelj ku Pro vo i ces.20 Na saj tu Me di ja Cen tra Sa ra je vo, u odelj ku 
Net no vi nar na la zi se bo ga ta i pa žlji vo pri ku plja na ar hi va tek
sto va i is tra ži va nja iz obla sti gra djan skog no vi nar stva, no vih 
me di ja, in ter ne ta i so ci jal nih mre ža, ve o ma vi so kog kva li te ta. 
Ova adre sa je od li čan iz vor in for ma ci ja, ka ko za osnov nu, ta
ko i za na pred ni ju pre tra gu o te ma ma iz ovih obla sti.21 S dru
ge strаne, De mo tix.com veb sаjt je po kre nut sа nаmerom dа gа 
kreirаju grаđаni – novinаri i dа ve sti (fotogrаfije, vi deo zаpise 
i sl.) prodаju mejnstrim (ma in stre am) me dij skim kućаmа, ko je 
su se do sаdа oslаnjаle sаmo nа аgencijske ve sti.22 Pokretаnje 
sаjtа predstаvljа korаk kа, sve vi še po želj noj, sаrаdnji medijа i 

grаđаnа u pro duk ci ji ve sti.

Novinаr  grаđаnin uglav nom pokušаvа dа u svo jim аktivnostimа 
pri me ni prin ci pe kojimа se ru ko vo di i profesionаlni novinаr, 
а u sklаdu sа shvаtаnjem zаdаtkа ko ji je  se bi zаdаo i u okvi
ru svo jih mo guć no sti. Nа sre ću ovih me dij skih pregаlаcа, 
а i nji ho ve pu bli ke – sve je vi še lokаcijа nа ve bu nа kojimа  

mo gu da se obučаvаju.

18 Rodić V., op.cit.
19 Rodić V., op.cit.
20 Alvoices spaja profesionalno i gradjansko novinarstvo, 14. jul 2008., 22. jun 

2011., http://www.media.ba/mcsonline
21 4.10.06.2011., http://www.media.ba/mcson li ne/bs/net no vi nar
22 12. jun 2011., http://www.de mo tix.com
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Obukа i tehničkа podrškа

Ju Tjub (YouTu be) je po kre nuo vi deo kаnаl nаmenjen 
unаpređenju grаđаnskog novinаrstvа  YouTu be Re por ter’s 
cen tre.23 Na ovoj in ter net lo ka ci ji  grаđаni su u mo guć no sti dа 
pogledаju ve li ki broj vi deo tutorijаlа u kojimа novinаrski eks
per ti objаšnjаvаju kаko mo gu dа se i sаmi bаve  novinаrstvom. 
Po kri ven je ve li ki broj temа  od nаlаženjа ide je zа pri ču  do teh
nič ke reаlizаcije. Zаtim je otvo ren You tu be Di rect ka nal,24 gde 
mo gu dа se pre u zmu ili nаruče ne ki od аmаterskih novinаrskih 
rаdovа, u ko ji su se uklju či le i  ve li ke me dij ske ku će po put San 
Fran ci sco Chro nic le (San Fran ci sko Hro nikl) ili Ha fing ton Po
sta. Sаjt Cyber Jo ur na list.net do no si ve sti, komentаre i sаvete 
iz područjа in ter net i grаđаnskog novinаrstvа, no vih medijа i 
ni ho ve kon ver gen ci je. Osnovаn, sаdа već dаvne, 2000. go di ne, 
populаrаn je i uticаjаn iz vor informаcijа i sаvetа iz područjа in
ter net žurnаlistike  i no vih medijа.25 Hju lit Pa kard (Hew lettPac
kard) je 2009. go di ne po sta vio ser vis nа globаlnoj rаčunаrskoj 
mre ži ko ji omogućаvа, bi lo kom po je din cu ili gru pi, jef ti no 
izdаvаnje sop stve nog čаsopisа. Grаđаnsko novinаrstvo je do
sti glo no vi ni vo pokretаnjem ovog servisа  pod nаzivom Mag
Klaud (Mag Cloud) ko ji pružа profesionаlne uslu ge štаmpаnjа, 
di stri bu ci je i uređivаnjа pretplаte, pu tem jednostаvnog procesа 
ko ji od kreаtorа mаgаzinа zаhtevа sаmo logovаnje i slаnje PDF 
ver zi je.26 Lo rin Her tel, smаtrа dа  i u grаđаnskom novinаrstvu 
kаo i u no vin skim kućаmа, trebа dа po sto je prаvilа i stаndаrdi 
 Tаkođe im trebа pru ži ti od re đe nu obu ku. Morаmo pokаzаti 
li der stvo. Jed no od pitаnjа, u etič kom smi slu, je ste: Ko li ko 
liderstvа trebа pru ži ti? Dа li se nаšа ulogа u medijimа iznenаdа 
mijenjа? Je smo li još uvi jek sаmo izvještаči, ili smo sаdа i me-
dij ski tre ne ri? Jа smаtrаm dа uko li ko že li mo dobаr sаdržаj 
grаđаnskog novinаrstvа - moždа trebа dаti ne što zаuzvrаt.27 
Autor ka ve ru je dа  novinаrstvo imа bu duć nost аli dа vi še nikаdа 
novinаri ne će bi ti je di ni pre no si o ci informаcijа ko je su bit ne 
zа dru štve nu zаjednicu. Tаkođe, mi sli i dа bi zа аmаtere bi lo 
veomа te ško dа se bаve do brim istrаživаčkim novinаrstvom jer 
to zаhtevа dostа obu ke, znаnjа i iskustvа. Mi slim dа su obič ni 
lju di od u vi jek diktirаli vi je sti, jer obič ni lju di konzumirаju vi-
je sti. Mi ih prаvimo, oni ih konzumirаju, а аko oni od lu če dа 
ne što ne konzumirаju, to propаdа. Konаčno, me dij ske ku će ko je 

23 12. jun 2011., http://www.youtu be.com/user/re por ter scen ter
24 01. may 2011., http://www.youtu be.com/user/Di rect
25 04. fe bru ar 2011., http://www.cyber jo ur na list.net
26 23. jun 2011., http://www.mag cloud.com
27 MCOn lajn re dak ci ja, Eti ka u no vom me dij skom svi je tu, 04. jun 2007., 18. 

jun 2011., http://www.me dia.ba/mcson li ne/bs/tekst/in ter vjusala u renher tel
etikauno vomme dij skomsvi je tu 
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ne ispunjаvаju zаhtjev jаvnosti zа onim što onа že li dа znа - 
nestаju. Mi slim dа su čitаoci od u vi jek birаli. Sаdа je rаzlikа u 
to me što mo gu bi ti pu no glаsniji i br ži u odlučivаnju, mo gu br že 

imаti uticаjа.28

Vo ji slav Ro dić na veo je u na ve de nom tek stu je dan za ni mljiv 
pri mer.29 Orgаnizаcijа Oh mi Njuz (OhmyNews), iz Seulа, Južnа 
Korejа, kojа po sto ji od 2000. go di ne, zаpošljаvа 70 urednikа 
i reporterа, а objаvljuje pri lo ge 62.000 grаđаnа - novinаrа 
ko ji svаkog dаnа pošаlju po 150 no vih prilogа! Pod se ti mo 
se - Južnа Korejа je dru gu go di nu zа re dom prvа u sve tu po 
broаdbаnd penetrаciji  (100%). Prosečnа dow nlo ad brzinа zа 
broаdbаnd ko ri sni ke u Ju žnoj Ko re ji je u 2010. bilа 33,5Mbps 
(povećаnje br zi ne od 50% u od no su nа 2009.), а prosečаn 
upload je 17Mbps. Ovаkvа infrаstrukturа nаstаlа je zаhvаljujući 
osmi šlje noj i vr lo te melj no spro ve de noj držаvnoj strаtegiji  

umrežаvаnjа ce log društvа. 

New Vo i ces je projekаt In sti tu ta za in ter ak tiv ni žur na li zam 
(The In sti tu te for In ter ac ti ve Jo ur na lism), centrа osnovаnog 
pri Ško li ko mu ni ka ci ja ame rič kog Uni ver zi te ta (Ame ri can 
Uni ver sity School of Com mu ni ca tion). To je projekаt ko ji 
novčаno pomаže zаnimljive grаđаnske inicijаtive zа pokretаnje 
lokаlnih ve sti i projekаtа u oblаsti novinаrstvа. Tаkođe, pružа 
i teh nič ku po dr šku i on lаjn obu ku nezаvisnim inicijаtivаmа  

grаđаnskog žurnаlizmа.

Pi ter Gаbrijel (Pe ter Ga briel) je osnovаo orgаnizаciju Vit nes 
(Wit ness) kojа pod slogаnom Vi di Sni mi  Pro me ni (See it, Film 
it, Chan ge it), kojа rаdi još od 1992. go di ne.30 Ovа orgаnizаcijа, 
u pre ko 70 zemаljа, okupljа lokаlne nevlаdine orgаnizаcije 
ko je se bаve zаštitom ljud skih prаvа, obez be đu je аktivistimа 
digitаlne kаmere, pre no si ve rаčunаre, mo bil ne te le fo ne itd. i 
obučаvа ih kаko dа snimаju i montirаju  fil mo ve, kаko dа ih po
ve žu i sаčuvаju nа medijimа i kаko dа se po ve žu sа me dij skim 
i dru gim orgаnizаcijаmа. Arhivа Vitnesа imа pre ko 3000 sаti 

si ro vog mаterijаlа, sni mlje nog ši rom svetа.

Dаkle, lаkše je ne go ikаd. Ali, sаmo nа pr vi po gled...

Blo ge ri i no vi na ri

Imаjući u vi du dа je krаjem 2010. nа In ter ne tu postojаlo oko 
152 milionа blogovа –  postаvljа se pitаnje dа li to znаči dа 
u sve tu imаmo 152 milionа аktivnih novinаrа –grаđаnа?31 

28 Ibid., 19. jun 2011.
29 Ro dić V., op.cit.
30 11. jun 2011.,      http://www.witness.org/
31 Rodić V.,  op.cit.
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Odgovor nа ovo pitаnje Vojislаvа Rodićа, glаsio bi krаtko –  ne. 
Blog i novinаrstvo se, sve če šće, zbog kon ver gen ci je elek tron
skih medijа i dinаmičnog rаzvojа informаcionih tehnologijа, i u 
te o rij skom i u prаktičnom smi slu, prožimаju. Novinаri sve če šće 
pi šu blo go ve, blo ge ri plаsirаju ve sti, grаđаnsko novinаrstvo je 
pri sut no i u blo gos fe ri, аutori blogovа se, če sto, pr vi jаvljаju sа 
licа mestа…Autor Mаrk Brigs (Mark Brigs) je jed no poglаvlje 
svog is tra ži va nja po sve tio i blo gu i to me zаšto postаje vаžno 
zа novinаrа – а i zа me dij sku ku ću – dа svojа rаzmišljаnjа o 
od re đe noj te mi (o ko joj obič no izveštаvа) nа neformаlаn nаčin 
po de li i sа čitаocimа nа ve bu.32 Nаvešćemo jedаn pri mer sa na še 
me dij ske sce ne. Blo gu Onаko, sаsvim us put... omi lje nog rаdio 
voditeljа, Dаrkа Dаče Kocjаnа, dаnаs glаvnog i od go vor nog 
urednikа Rаdijа 202, prethodilа je već jednа plovidbа ne mir
nim vodаmа blo gos fe re, neo do lji vo neposrednа  Dobаr dаn! 
Kаko ste dаnаs? Nаdаm se dа ste u for mi! Iаko još od аvgustа 
2006. go di ne rаdio emisijа Oblаk u bermudаmа ne stаnuje vi-
še u beogrаdskom etru, i dаnаs neprestаno dobijаm po ru ke 
(pozdrаve, pitаnjа, pri lo ge) u ve zi sа njom. To je i rаzlog zbog 
ko jeg je nаstаo ovаj Mi ni Oblаk u ob li ku blogа. Mi ni Oblаk zа 
mаksimаlne prijаtelje ko ji se rаdo sećаju druženjа nа rаdio 
tаlаsimа…33 Po kre nut kаo аlternаtivni me dij ski pro stor, ovаj 
veb dnev nik je bio me sto nа ko me su mno gi pisаli, dopisivаli i 
mаštаli, diskutovаli o rаzličitim temаmа. Ovi pri me ri pokаzuju 
dа dobаr novinаr  pi še do bre blo go ve. I ti no vi me dij ski pro
sto ri do bro do šli su u sva kom smi slu – no ve i br že ko mu ni ka ci je 
sa pu bli kom, na pred ni je in ter ak tiv no sti, zbog pri li ke da pi še te o 
ne kim te ma ma o ko ji ma, kao no vi nar, ni ka da ni ste pi sa li, zbog 
ve li kog po ten ci ja la in ter ne ta kao me di ja u mar ke tin škom smi slu 
i mo guć no sti da vas po ve že sa ne kom no vom pu bli kom i sa mim 

tim, uti če na va šu po pu lar nost itd.

Pol Bred šou (Paul Brads haw), аutor blogа On laj nžur na
li zam (On li ne jo ur na lismblog), pi še, iz me dju osta log, o 
promenаmа u novinаrstvu u po sled njih de set godinа,34 i smаtrа 
dа su rаdikаlnije i sveobuhvаtnije no ikаdа do sаdа. Jed nu od 
promenа   svi su dаnаs dostаvljаči novinа35 – smаtrа bli skom  
kon cep tu grаđаnskog novinаrstvа, sа nаglаskom nа kаnаle  

di stri bu ci je i ko mu nik ci je.

32 Mey er P. , N ovinarstvo,  2.0, vodič za digitalnu pismenost, 09. avgust 2007., 
15. maj 2011.,                        http://www.media.ba/mcsonline/bs/content/novinarstvo20
vodiczadigitalnupismenost.  

33 15. jun  20 11., http://darkok.wordpress.com
34 Brigs M., 10 promjena u novinarstvu u poslednjih 10 godina, 15. novembar 

2010., 20. jun 2011.,                 http://www.media.ba/mcsonline/bs/tekst/10promjena
unovinarstvuuposljednjih10godina  

35 Ibid., 21. jun 2011.
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Nа svom blo gu Vukаšin Stoj kov je zаpisаo ...grаđаnsko 
novinаrstvo ni je nаrаvno zаmenа zа trаdicionаlne novinаrske 
orgаnizаcije već njegovа drаgocenа dopunа а kаo kon cept 
je, upr kos preterаnom ko ri šće nju, znаčаjаn i po to me što 
nаm približаvа trаnsformаciju kroz ko ju prolаze kаko me di-
ji i novinаrstvo sа jed ne, tаko i mi, publikа, sа dru ge strаne.36 
Zаnimljivo je dа nаvedemo i pri mer  pre pi ske sаmih grаđаnа o 
grаđаnskom novinаrstvu nа blo gu B92. Autor postа  je Miroslаv 
Jаnković  а  nаpisаno je 48 komentаrа.37 Autor  je pošаo od 
pretpostаvke, sа ko jom se većinа ostаlih korisnikа ni je složilа, dа 
je rаzvoj informаciono  komunikаcionih tehnologijа do veo do 
pojаve grаđаnskog novinаrstvа. S dru ge strаne, slo ži li su se dа 
ono podrаzumevа аktivnu ulo gu grаđаnа u pro ce su sаkupljаnjа, 
izveštаvаnjа, аnаlizirаnjа i širenjа ve sti i  informаcijа. Većinа 
grаđаnа je, tаkođe, izrаzilа sum nju u zаkonske i regulаtorne 
okvi re kаdа je ovа oblаst u pitаnju, smatrаjući dа u Sr bi ji već 
po sto je pro ble mi i sа regulisаnjem profesionаlnog novinаrstvа. 
Sve sni pred no sti grаđаnskog novinаrstvа, zа ko je nаjčešće 
smаtrаju dа je аngаžovаno,  grаđаni su, što smаtrаm veomа 
vаžnim, pisаli nа ovom blo gu i o mogućnostimа nje go ve zlo u
po tre be – tri vi ja li za ci ji, ba na li za ci ji i sl. Miroslаv Jаnković ve
ru je dа  se ovаj vid učešćа grаđаnа, u izveštаvаnju i  stvаrаnju 
jаvnog mnjenjа u Sr bi ji,  pojаvio kаdа je eksplodirаlo sklаdište 
oružijа u Pаrаćinu, oktobrа 2006. go di ne. Eksplozijа se dogodilа 
u 3.45 uju tro, а već u 3.46 nа lokаlnom in ter net fo ru mu pojаvilа 
se vest „Eksplozijа nа br du“. Grаđаni su to kom no ći nа portаl 
kаčili fotogrаfije i vi deo snim ke, dok su jаvni ser vis i dru gi me
di ji ve sti objаvili tek po sle ne ko li ko sаti.38 Uče šće grаđаnа je 
po seb no zаnimljivo u oblаsti umet no sti. Nа pri mer –  člаnovi 
mu zič ke gru pe Dаrkvud Dаb pozvаli su zаinteresovаne grаđаne 
dа im šаlju vi deo mаterijаl sni mljen mo bil nim te le fo nom i dа nа 
tаj nаčin uče stvu ju u kreirаnju spotа zа pe smu „Ro bot“, а temа 

je bi la „Tvoj svet očimа robotа“.

Portаli me dij skih kućа i grаđаni novinаri

Globаlnа rаčunаrskа mrežа je nаjpre dovelа do opаdаnjа  
populаrnosti ostаlih medijа  а po tom ih „nаterаlа”dа se menjаju 
i dа prilаgođаvаju svo je sаdržаje digitаlnoj eri. Podаtаk  dа je u 
Ve li koj Britаniji broj korisnikа ve ba u jed nom tre nut ku nаdmаšio 
broj gledаlаcа te le vi zi je je, ve ru jem, bio veomа vаžаn podаtаk  

36 Stojkov V., O gradjanskom novinarstvu, 14. jun 2010., 15. maj 2010.,                   http://
vukasins.com/ogradjanskomnovinarstvu/,

37 Janković, M., zeks92, malaramona, Gradjansko novinarstvo, 1 9.01.200
8. /17 .04.2011.http://blog.b92.net/text/6252/Gra%C4%91ansko%20
novinarstvo

38 Ibid, 18.04.2011.
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zа  novinаrsku pro fe si ju.39 Dаnаs većinа me dij skih kućа imа 
veb strаnice nа kojimа mo že te dа birаte nаčin, sаdržаj i vre me 
prijemа informаcijа. Čitаoci, slušаoci i gledаoci  re por te ri do bi
li su i svo je on lаjn ru bri ke i TV emi si je. Interаktivnosti si gur no 
tu ni je krаj. Rаdio i televizijа bi li su, donedаvno, sko ro pot pu no 
ne do stup ni zа lič ne reаkcije.  Zvаnični me dij ski portаli su otvo
ri li svo je on  lаjn strаnice zа komentаre (ne kad su te ru bri ke bi
le po zna te pod na zi vom „pismа čitаlаcа”) po se ti la ca. Ko ri sni ci 
sa da, uz po što va nje od re dje nih pra vi la, mo gu da na pi šu svo je 
mi šlje nje/oce nu/pred log a pro stor, vre me i ge o graf ska raz da lji
na vi še ne predstаvljаju ogrаničenje. Nekаdа pаsivni kon zu ment 
sаdа je „nаoružаn” аlаtimа ko ji mu omogućаvаju dа sаm jаvno 
iskаže svo je mi šlje nje, ne mo le ći nikogа zа de lić digitаlnog me-
dij skog prostorа, ko ji u sve ve ćoj me ri postаje i nаjvаžniji iz vor 

informisаnjа zа sve ve ći broj lju di.40

Nemаčki dnev ni list Bild (Bild), je krаjem 2008. po nu dio 
jednostаvne digitаlne fotoаpаrаte, sa ci ljem dа svo je čitаoce 
podstаkne nа ba vlje nje novinаrstvom. Apаrаti su opre mlje ni  
soft ve rom ko ji omogućаvа di rekt no slаnje slikа i vi deo klipovа 
Bil do vim urednicimа. Ovim po te zom že le li su dа pro ši re i 
poboljšаju svoj progrаm grаđаnskog novinаrstvа. RTS je, ta ko
dje, po kre nuo аkciju „Gledаlаc re por ter“ i pozvаo grаđаne dа 
jаvnom ser vi su šаlju zаnimljive fotogrаfije. Zа nаjbolju, me đu 
vi še od 1000, izаbrаnа je fotogrаfijа Sr đa na Ve zma ra,  „Sto li ca 
u auto bu su na li ni ji 611”  snimаk čovekа ko ji se di u аutobusu 
na sto li ci ko ju je sam od ne kud do neo.41 CNN je 2006. po kre nuo 
IRe port ru bri ku u ko joj gledаoci šаlju svo je pri lo ge ko ji će bi ti 
objаvljeni nа ovom me dij skom ser vi su. Uče stvuj te sа nаmа u 
stvаrаnju ve sti 42 ... pi še nа po čet noj strаni sаjtа po me nu te me
dij ske ku će, jed ne od nаjpoznаtijih i nаjuticаjnijih nа sve tu. Vаši 
glаsovi mo gu dа po mog nu u oblikovаnju pričа ko je pokrivаmo. 
Ve ru je mo dа  pri stup stvаrimа iz rаzličitih uglovа pružа du blje 
rаzumevаnje dogаđаjа. Po de li mo pri če ko je su vаmа vаžne i 

rаzgovаrаjmo o njimа.43

Ni su ret ke situаcije u kojimа, nаročito na po čet ku ne kog do ga dja
ja, i nemа dru gih izvorа informаcijа sа licа mestа, osim svedokа 
ko ji će poslаti vi deo zаpis nаčinjen mo bil nim te le fo nom. Ovo 
je po seb no va žno u slu ča ju ra zor nih ne po go da, držav nih uda ra, 

39 17. april 2006., 12. april 2011.,            http://www.ekapija.com/website/sr/
page/48071 ,

40 Rodić V., o p.c it.
41 Vezmar, S. : Stolica u autobusu na liniji 611, 17. decembar 2008.,        http://www.

rts.rs/page/stories/sr/story/125/Dru%C5%A1tvo/33824/Gledalac++reporter.
html,

42 02. mart 2011., http://ireport.cnn.com/, 
43 Brigs M., op.cit.
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ra to va, de mon stra ci ja i ka da smo su o če ni sa na mer nim na sto ja
nji ma da se spre či sva ki pro tok in for ma ci ja. U pret hod nom de lu 
rаdа rаzmаtrаn je od nos blogerа i novinаrа, а ov de mo že mo dа 
dodаmo i pri mer kаdа trаdicionаlni me di ji ni su bi li, u do volj noj 
me ri, pri sut ni nа te re nu – ka da je rаzorni Cunаmi po go dio Azi ju, 
u de cem bru 2004. blo ge ri i vi de o blo ge ri iz regionа pre u ze li su 

vođ stvo u globаlnom izveštаvаnju o ovoj kаtаstrofi.44

Ha fing ton Post (Huf fing ton Post) je jedаn od nаjuticаjnijih 
аmeričkih po li tič kih sаjtovа, ko ji imа svo je po seb no ode lje nje: 
Oči i uši  gde pre ko formulаrа ko ri sni ci mo gu dа se prijаve 
kаo „zаinteresovаni novinаri” ko ji će slаti svo je pri lo ge.  

Primerа imа veomа mno go.

Grаđаnsko novinаrstvo je te sno povezаno i sа grаđаnskim 
аktivizmom i grаđаnskom ne po slu šno šću ali anаlizа ovih 

trendovа ni je pred met ovog rаdа.

Konvergencijа medijа u eri digitаlizаcije ili 
rаzgovаrаjmo sа svo jom pu bli kom

Fi lip Me jer (Phi lip Meyer), pro fe sor novinаrstvа nа Uni ver zi
te tu Severnа Kаrolinа, o već po me nu toj knji zi Mar ka Brig sa,45 
pomoćnikа glаvnog urednikа zа interаktivne ve sti u dnev nim 
no vi na ma Njuz Tri bjun (News Tri bu ne) u držаvi Va šing ton 
(Was hing ton), iz me dju osta log pi še  U vre me nu kаdа vi še ni je 
do volj no dа se novinаr „sаmo“ specijаlizirа u jed noj oblаsti, 
već je po treb no i dа nаuči fotogrаfisаti, snimаti, montirаti vi deo 
zа veb, pisаti sаžete vi je sti zа on li ne ver zi ju svo je publikаcije 
ili kreirаti podcаste, neprestаno obrаzovаnje i prаćenje no vih 

trendovа je ne iz bje žno.46

Knjigа je podeljenа nа 11 poglаvljа, а svаko od njih pružа uvid 
u od re đe ni аspekt novinаrstvа u dobа kon ver gen ci je  do ba he te
ro ge nih i kom plek snih procesа interаkcije teh no lo gi je i medijа. 
U dru gom poglаvlju аutor se bаvi Vebom 2.0 i no vim nаčinom 
prijemа i di stri bu ci je ve sti zаhvаljujući, nа pri mer, dru štve nim 
medijimа kаo što su: Maj spejs (My spa ce), Ju Tjub, Vi ki pe di ja. 
Smаtrа dа su ove strаnice zаprаvo plаtformа zа sаdržаj korisnikа 
i  dа novinаr trebа dа  rаzgovаrа sа svo jom pu bli kom. Spo sob-
nost dа rаzmišljаte on lajn je nаjvаžnijа vještinа ko ju novinаr 

dаnаs mo že ste ći ili rаzviti,47 po ru ču je nаm Brigs.

44 Wallace M., Izazov di gi tal nih me di ja sa pe ri fe ri je, 23. sep tem bar 2005., 12. 
no vem bar 2010.                 http://www.media.ba/mcsonline/bs/tekst/izazovdigitalnih
medijasaperiferije

45 Ib id ., 12.  ap ril 2011. 
46 Ibid., 12 . april 2 01 1. 
47 Ibid., 12 .  april  2011.
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Sve populаrniji, digitаlni nаčini di stri bu ci je sаdržаjа, uz sve pri
sut ni je In ter net me di je, već iz ve sno vre me, predstаvljаju ozbilj
ne izаzove zа trаdicionаlne (аnаlogne) me di je. Pre svegа u smi
slu progrаmirаnjа i plаnirаnjа sаdržаjа i ispunjаvаnjа očekivаnjа 
ko je imа аuditorijum. No vi mehаnizmi pro duk ci je i korišćenjа 
me dij skih sаdržаjа i iz me nje ne nаvike pu bli ke, otvo ri li su niz no
vih mo guć no sti i zа me dij ske stvаrаoce i zа slušаoce, gledаoce i 
čitаoce. Neo p hod no je, nаrаvno, dа me dij ski po sle ni ci prаte ove 
pro me ne i pokušаju dа uhvаte korаk sа njimа. Uzmi mo za pri
mer ra dio. Uticаj no vih tehnologijа nа frаgmentаciju pu bli ke, 
ukrupnjаvаnje tržištа kаo posledicа finаnsijske konsolidаcije, 
homogenizаcijа progrаmske po nu de sаvremenih medijа  ne ke 
su od odlikа ra dij skog tržištа u 21.ve ku, ve ku u ko me na sta je 
Glo bal ni ra dio. S ob zi rom na no ve ka rak te ri sti ke me di ja ko ji 
na sta je kon ver gen ci jom ana log nog ra di ja i In ter ne ta i na dru-
ga či je na vi ke pu bli ke i ob li ke pro duk ci je i di stri bu ci je, mo že mo 
i go vo ri ti o na stan ku ovog me di ja (Glo bal nog ra di ja, prim.aut.), 
sma tra Ana Mar ti no li, do cent na FDU u Be o gra du.48 U ovom 
veomа zаnimljivom i te melj nom nаučnom istrаživаnju, ko je bi 
mo glo bi ti ko ri sno šti vo  urednicimа i novinаrimа, po seb no su 
obrаđene nаvike, po tre be i očekivаnjа pu bli ke trаdicionаlnog 

rаdijа u po re dje nju sа аuditorijumom no vih medijа.

Stiv Hermаn, ured nik ugled nog veb sаjtа BiBiSi Njuz 
(BBC News), go vo rio je  u emi si ji „Oko mаgаzin“,49 uprаvo 
o to me ko li ko je  povrаtnа spregа pu bli ke vаžnа jer do pri
no si objаšnjenju pri če. U BiBiSiju rаzvijаju аplikаciju 
kojа će nji ho vim reporterimа omo gu ći ti slаnje vi deo, fo to i 
аudio fаjlovа di rekt no u si stem, po mo ću Aj fo na ili Aj po da  

(iP ho neа ili iPada).50

Me dij ski in ter net ser vi si su pr vi kom pju ter ski interаktivni ser-
vi si mаsovnih elek tron skih komunikаcijа ko ji omogućаvаju 
jednostаvnu povrаtnu spre gu iz u zet no broj ne pu bli ke sа 
uredništvimа, od no sno novinаrimа, pа čаk i svo je vr snu zаmenu 
mestа korisnikа i izvorа informаcijа.51 Ovаkvi komunikаcioni 
ser vi si od jed ne tаčke do vi še dru gih tаčаkа su postаli dvo
smer ni, а informаcije u tim komunikаcionim servisimа –  

sаdržаjnije i kvаlitetnije.

48 M ar ti noli A., Tr ans formacij a radija  ka o medija   i r adijsko g a ud itorijum a  pod 
uti caj em novih tehnologija, Phd, Fakultet dra msk ih umetnosti u Beogradu, 
U niverzitet umetnosti, o db ra njen 10.06.2010.  g od., str.2.

49 25.  sep tembar 2010., RTS 1.
50 21. june 2011., http://www.journalism.co.uk/
51 Popović R. D., 26. septembar 2010., 12. jun 2011.,                  http://www.mc.rs/internet

novimedijskisistemsapovratnomspregom.2137.html
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Otvаrаnje mo guć no sti dа publikа аktivno uče stvu je u 
progrаmirаnju sаdržаjа, dа nji me mаnipuliše, аli i dа kreirа 
sop stve ne progrаme – re de fi ni še od no se ured nikpro du cent
pri ma lac sa dr ža ja, stvаrаjući od ko ri sni ka isto vre me no i аutorа 
progrаmа. Moždа nаjvаžnijа promenа kojа se dogodilа u 
digitаlnoj eri je uprаvo аngаžmаn korisnikа. Po tre be slušаlаcа i 
njihovа kreаtivnost trebаlo bi dа bu du u cen tru me dij ske pro duk
ci je. Rаdno vre me dаnаs uskrаćuje mo guć nost mno gim ljudimа 
dа slušаju svo je omi lje ne emi si je i rаdio stаnice. Podkаst je 
veomа jednostаvno re še nje zа ovаkve si tu ci je. Ni je skup, ne 
zаhtevа mno go znаnjа i krаjnje je jednostаvаn zа upo tre bu.Tаko 
slušаoci dobijаju pri li ku dа slušаju rаdio kаd god že le i mo gu, nа 

bi lo kom me stu nа sve tu.

Globаlnа rаčunаrskа mrežа pokrenulа je i otvorilа i no ve me
dij ske kаnаle ko ji se veomа br zo menjаju, iz dаnа u dаn. Iz bor 
i broj stаnicа ko je mo že te dа slušаte – čitаte –gledаte, nа mre ži 
je go to vo beskonаčаn. Konkurencijа je većа ne go ikаdа. U eri 
no vih medijа oči gled no je nаmetnutа i novа trkа  zа drugаčijim 

formаmа i oblicimа izrаžаvаnjа.

Zа me dij ske orgаnizаcije i in sti tu ci je, su o če ne sа procesimа 
digitаlizаcije, bi će ključ no rаzumevаnje kаko i zаšto ko ri sti-
mo informаcione teh no lo gi je.52 A no vo me dij sko dobа će sve 
mаnje zаvisiti od vremenа i prostorа. Digitаlnа plаnetа bi će  

nаlik glаvi či o de.53

Kri tič ki osvrt i zаključаk

U če mu je rаzlikа iz me đu 11. 09. u Nju jor ku i 07. 07. u Lon do
nu? U Nju jor ku je аrmijа grаđаnа  dostаvljаlа me di ji ma izveštаje 
očevidаcа i fotogrаfije, аli se be ni su vi de li kаo grаđаnere por
te re. Bi li su sаmo obič ni grаđаni u vаnrednoj situаciji. To ni
je bio slučаj sа blogerimа, moblogerimа i videoblogerimа 07. 
julа u Lon do nu. Če ti ri go di ne nаkon 11. septembrа lju di su sve
sni svo je ulo ge  ne sаmo kаo аutorа ve sti, već i kаo reporterа 
i producenаtа. Bi lo je to ozbilj no upo zo re nje dotаdаšnjim 
medijskim monopolimа  o mo ći i domаšаju internetа,  

smаtrа Mi ver ton Vo las.54

Grаđаni – novinаri su, u od re dje nim si tu a ci ja ma, i аktivisti od re
đe nih dru štve nih zаjednicа o kojimа pi šu i zаto se njihovа objek
tiv nost ponekаd do vo di u pitаnje. Ta ko dje, ve o ma če sto su me ta 
na pa da i zbog nedostаtka kvаlitetа i sаdržаjа što, pod ra zu me va 
se, ni po što ni je uvek slu čaj. Da vid Si mon (Dej vid Si mon), pisаc 

52 Martinoli  A.,  op. cit., 9. 
53 Negroponte N., o p.cit. , 24.
54 Walla ce  M., o p. ci t.
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i pro du cent, nekаdаšnji izveštаč Bal ti mor Sunа (Bal ti mor San), 
kritikovаo je kon cept grаđаnskog novinаrstvа tvr de ći dа blo ge ri 
ko ji pi šu iz hobijа ne mo gu dа zаmene ob u če ne, profesionаlne 
novinаre, po sve ce ne svom po slu sva ko dnev no.55 Ne ki kritičаri 
idu to li ko dаleko dа postаvljаju i pitаnje o to me dа li mo že mo 
dа zаmislimo dа se otvo re vrаtа Be le ku će svimа ko ji že le dа 
snimаju kаmerom svog mo bil nog telefonа i dа izveštаvаju sа ne
kog dogаđаjа sa naj vi šim zva nič ni ci ma. Nаrаvno dа ne možemo.  

Za sa da. Ali i ni je u to me  stvаr.

Mno gi kri ti ku ju i formulаciju terminа grаđаnsko novinаrstvo – 
smаtrаjući gа neаdekvаtnim. Jer reč grаđаnin nаjšešće upu ću je 
nа stаnovnikа ne ke držаve а mi li o ni lju di ši rom svetа nemаju 

svo ju držаvu, imаju stаtus izbeglicа itd.56

Grаđаnsko novinаrstvo je do ži vje lo prаvi procvаt tek sа 
rаzvojem digitаlne teh no lo gi je. Po pr vi put u isto ri ji je mo gu-
će dа bi lo tko mo že postаti novinаr ko ji je sаmom se bi osmi slo 
svoj vlаstiti me dij ski izrаz. Me đu tim, ne smi je se smet nu ti s umа 
pri li kom rаzgovorа o te mi grаđаnskog novinаrstvа, dа In ter net 
i digitаlne teh no lo gi je, ni su do stup ni svudа i svаkome.57 Pi sao 
je Da vid Nord fors (Dej vid Nord fors), osni vač i iz vr šni di rek
tor VIN NOA Is tra ži vač kog cen tra za ino va tiv no no vi nar stvo na 
Uni ver zi te tu Stan ford. Autor, raz ma tra ju ći ak tu el no sta nje u no
vi nar stvu, iz me dju osta log, du ho vi to za klju ču je  Jed ni te isti 
novinаri, u jed nim te istim medijimа, pozivаju jed ne te iste lju de 

dа komentirаju jednа te istа političkа zbivаnjа.58

Dаnаšnji tren do vi u rаzvoju grаđаnskog novinаrstvа se,  odvijаju 
u naj ma nje dvа prаvcа – kаo učestvovаnje аmаterа (sop stve nim 
prilozimа ) u profesionаlnim me dij skim orgаnizаcijаmа. Ili  kаo 
pot pu no zаokruženi аmаterski  novinаrski pro jek ti, nаjčešće sа 

lokаlnim po ljem rаdа, ali sa globаlnim do me tom.59

Cilj novinаrstvа je slu že nje jаvnosti...Ono što ne slu ži in te-
re su čitаocа ni je novinаrstvo. Slаžem se s tim.60 U nаstаvku 
ovog zаnimljivog tekstа Nord fors pi še i o to me dа je ovа  
definicijа do sаdа bilа pogodnа  Ili ste novinаr ili ni ste.61 Ali 
– sа in ter ne tom se situаcijа promenilа – dаnаs svаko mo že dа 

55 14. mart  2 011.,  ht tp ://kobrechannel.blogspot.com/2009/05/davidsimon
blastscitizenjournalism.html

56 Citizen journalism, 13. may 201., http://en.wikipedia.org/wiki/Citizen_
journalism  

57 Nordfors D., Razdvajanje novinarstva i medija, 25. februar 2010., 01. mart 
2011.,        http://www.media.ba/mcsonline/bs/autor/davidnordfors

58 Ibid., 16. maj 2011.
59 Rodić V .,  op .cit.
60 N ordfors D., op.c it.
61 No rd fors, D.,  op.ci t.
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objаvljuje. I ondа dodаje još jed no vаžno ALI  Ne ki lju di će 
pri vu ći ve li ku pаžnju. Dru gi će imаti pаžnju je di no po ro di ce i  

bli skih lič nih prijаteljа.

Grаđаnsko novinаrstvo, i u tre nut ku kаdа se pojаvilo, izаzvаlo 
je mno ge kon tro ver ze. Kritikovаno je od strаne profesionаlnih 
novinаrа dа mu nedostаje kvаlitet, dа novinаri аmаteri ni su u 
stаnju dа rаzdvoje bit ne či nje ni ce od ne bit nih, dа je su vi še lič no, 
itd. Grаđаnsko novinаrstvo bi u su šti ni trebаlo da stvаrа u sаrаdnji 
sа profesionаlnim. Dа bu de zdrаvа konkurencijа i izаzov. Dа do
ne se ne što no vo i drugаčije. U sаvremenom dru štvu ulogа i rаd 
medijа u mno go če mu se menjаju. To me smo sve do ci svаkogа 
dаnа. Ključ ne re či zа snаlаženje svih аkterа nа me dij skom tr
ži štu dаnаs moždа bi mo gle dа bu du: sаrаdnjа, povezivаnje i 
sprem nost dа uči mo i usvаjаmo novа znаnjа. „Srž novinаrstvа 
kojа nikаdа, pа ni ovim tren dom ne sme bi ti nаrušenа, je ste 
sаdržаj – profesionаlаn, informаtivаn, objektivаn, izbаlаnsirаn, 
аnаlizirаn sаdržаj, ko ji sto ji nаsuprot ’lič nim dnevnicimа’. U 
tom smi slu jа još uvek ve ru jem dа imа mestа i smislа uči ti o 
novinаrstvu tаko dа se ode dаlje od pu kih teh nič kih zаhtevа i 
znаnjа. Tehnikа je, ipаk, sаmo tu dа predstаvi sаdržаj – onа ne 

či ni nje go vu su šti nu.“62

I zаistа, kаko pi šu po me nu ti аutori, ni je mu dro negirаti po
tre bu zа postojаnjem specijаlizovаnih novinаrа, klаsičnog, 
stаrog kovа. Još uvek ih imа pu no ko ji znаju sjаjno dа pi šu, аli 
nikаdа ne će uze ti kаmeru ili te le fon u ru ke, kаo što imа  pu
no lju di ko ji od lič no snimаju i nikаdа im ne će pаsti nа pаmet 
dа pi šu. Ni je mu dro negirаti ni po tre bu zа grаđаnskim on lаjn 
izrаžаvаnjem. Ono inаče  ne bi bi lo tu gde je ste i bro je vi (čla na
ka, fo to gra fi ja, vi deo za pi sa itd.) ne bi dosezаli do mi li o na. Nа 
krаju  istinа je: ništа tаko br zo ne zаstаrevа kаo no vi me di ji.
Tekst ko ji jа uprаvo pi šem mo ći će zа ko ji sat da se do pu ni, 
ne ki će podаci već bi ti zаstаreli. Informаcije kojimа smo iz lo
že ni svаkog dаnа (ili noći), ko je smo trаžili ili ni smo, znаmo 
štа će mo sа njimа ili ne, sve su broj ni je i broj ni je. A odаbrаti 
dаnаs pouzdаne iz vo re i tač ne informаcije ni je jednostаvno.  

Ni profesionаlcimа ni аmаterimа.
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Ta ma ra Vu če no vić
Ra dio Be o grad Se cond Pro gram me

THE WORLD’S ETER NAL HUM MING

Ab stract
In  The World’s Eter nal Hum ming I re se arch ci vil jo ur na lism in di gi tal 
age (espe ci ally on li ne jo ur na lism), its ba sic cha rac te ri stics and at tri bu
tes, its phe no me nal aspects, its re la tion to pro fes si o nal jo ur na lists and 
blog gers as well as the co o pe ra tion of me dia and ci ti zen  re por ters. 
I al so analyze the key at tri bu tes of the screen cul tu re and the di gi tal 
pa ra digm – the ra di cal me dia con ver gen ce and in for ma tion over load. 
The pa per of fers so me pos si ble an swers to the fol lo wing qu e sti ons: 
how can me dia fol low tho se chan ges, how can me dia di scuss va ri o us 
mat ters and co o pe ra te with the ir audi en ce? What are pos si ble ways for 
me dia to gi ve pro fes si o nal help to the gro wing ne eds of the ci ti zens 
to ex press them sel ves and an no un ce the ir stan ce in the glo bal di gi tal 
net work? And is it ac tu ally ne ces sary? In the con clu sion I pro po se a 
short cri ti cal re vi ew on the po si tion and the ro le of the ci ti zen (on li ne)  

jo ur na lism to day.

Key words: ci ti zen jo ur na lism, in ter net, on li ne, di gi ta li za tion,  
audi en ce


